
26 марта 2008 г.                                                                                              г. Курган   

     Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской области по
рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства в составе:

председатель комиссии - Коновалов М.А.. - заместитель руководителя управления;

члены комиссии: Коровин В.А. – начальник отдела;

Баев А.Е. – государственный инспектор;

рассмотрев дело № 8, возбужденное по признакам нарушения ст. 10 Закона «О защите
конкуренции» в отношении ООО «Аракс»

Установила:

     В Курганское УФАС поступило заявление от жителей села Кетово, проживающих в частном
жилом секторе о нарушении его прав со стороны ООО «Аракс».

   ООО «Аракс» приказом от 01.02.2008 года № 4 утвердил стоимость услуг по вывозу жидких
нечистот, которые несколько выше тарифов установленных решением Кетовской сельской думой от
07.12.2007 года № 02(124).

    На основании заключения Курганского УФАС России ООО «Аракс» занимает доминирующее
положение на рынке услуг по удалению и обработке сточных в границах села Кетово с долей
более 50%.

    В соответствии со статьей 17 Федерального Закона от 06.10.2003 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в РФ» органы местного самоуправления уполномочены
устанавливать тарифы на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями. ООО «Аракс»
не является муниципальным предприятием и на него не распространяется действие тарифов
установленные решением Кетовской сельской думой от 07.12.2007 года № 02(124). Установление
монопольно-высокой цены ООО «Аракс» на услуги по вывозу жидких бытовых отходов не
установлено.

    На основании изложенного Комиссия

Решила:

    В соответствии с п. 2, части 1, ст. 48 Закона «О защите конкуренции» прекратить производство по
делу в отношении ООО «Аракс» в связи с отсутствием нарушения ст. 10 Закона «О защите
конкуренции».


